PORTARIA Nº 62/UNOESC-R/2007.

Credencia Professores da Unoesc Campus
de Joaçaba.

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o

que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a

Resolução nº 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução nº

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus,

RESOLVE:

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de
Joaçaba, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue:

Professor/Componente Curricular CURSO
1. Adriana Sernajoto Susin

•  Prática Pedagógica IV
•  Prática Pedagógica e Investigação Educativa VIII

Pedagogia

2. Alessandra Nichele Magro
• Teoria e Metodologia do Ensino em

Educação Infantil

Complementação de Estudos em Educação
Infantil (Pedagogia)

3. Alex Baseggio
• Laboratório de Produção em Rádio Integrado a
Projeto Experimental

Comunicação Social – hab. em Radialismo

4. Christina Maresch
• Prática Integrativa I

Enfermagem

5. Claudia Irene Wesoloski
• Estágio Clínico Multidisciplinar

Odontologia

6. Dagmar B.Mena Barreto
• Trabalho de pesquisa em Psicologia I

Psicologia

7. Danielle Annoni
• Tópicos Especiais de Direito Privado

Direito

8. Eduardo Butzen
• Estágio Supervisionado

Engenharia de Produção Mecânica

9. Eliane Salete Filippim
• Estágio Profissional Supervisionado

Turismo e Administração Hoteleira

10. Fernanda Regensburger Poletto
• Ação Social e Educação

Pedagogia Empresarial

11. Geisson Marcos Nardi
• Modelos Animais de Experimentação

Ciências Biológicas - ênfase em Biotecnologia

12. Guillermo Ney Caprario
• Mecânica II (Dinâmica)

Engenharia Civil

13. Iara Castegnaro Biscaro
• Educação Institucional e Formação Permanente

Pedagogia Empresarial

14. Ivanete Maria Lando
• Cirurgia Periodontal

Odontologia

15. José Elmar Feger
• Estágio Profissional Supervisionado

Turismo e Administração Hoteleira

16. Leila Terezinha W. Novello
• Alfabetização e Letramento de Jovens e Adultos

Pedagogia

17. Lílian Mari a Diones Giongo
• Materno Infantil II

Medicina

Professor/Componente Curricular CURSO
18. Luiz Robério Fernández Dias

• Estágio Profissional Supervisionado

Turismo e Administração Hoteleira

19. Magna Regina Tessaro Barp
• Educação e Desenvolvimento Econômico

Pedagogia Empresarial

20. Marcelo Carlos Bortoluzzi
• Cirurgia Buco-maxilo-facial

Odontologia

21. Marcos Luiz Filippim
• Estágio Profissional Supervisionado

Turismo e Administração Hoteleira

22. Maria Dores Makowski
• História da América I

História

23. Marilena Zanoelo Detoni
• Prática e Investigação Educativa II e III

Pedagogia

24. Martin José Fagonde Morais
• Engenharia de Software II
• Algoritmos e Programação I

Sistemas de Informação
Tecnol. em Informática - Ênf. Desenv. Sist. Comp.

25. Michele Riqueti Tesser
• Estágio Profissional Supervisionado

Turismo e Administração Hoteleira

26. Mirian Terezinha Bolsi
• Fundamentos das Artes na Educação

Artes

27. Noéli Boscato
• Clínica Integrada III

Odontologia

28. Noemia Maria Bonamigo Pizzamiglio
• Estrutura e Funcionamento do Ensino em

Educação Infantil

Artes

29. Noemi Pontin
• Estágio Profissional Supervisionado

Turismo e Administração Hoteleira

30. Rafael Manfro
• Cirurgia Buco-maxilo-facial

Odontologia

31. Rafael R. Rothbarth
• Clínica Cirúrgica II

Medicina

32. Ricardo Antonello
• Engenharia de Software II

Sistemas de Informação

33. Roselange Bárbara Zenere Baretta
• Gestão das Séries Iniciais do Ensino Fundamental

Pedagogia

34. Sandino Hoff
• Pedagogia e Ciência

Pedagogia

35. Silvia Spagnol Simi dos Santos
• Arte Digital

Artes

36. Soraia Almeida Watanabe Imanishi
• Periodontia III
• Clínica Integrada II e III

Odontologia

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba-SC, em 11 de maio de 2007.

Prof. Aristides Cimadon,
Reitor.